ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

22 ноября 2022 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель

Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные
Начальник отдела тарифообразования
и балансов ООО «Хевел-РГ»
Руководитель офиса «Наурская СЭС»
Начальник управления экономики и
финансов АО «Чеченэнерго»
Заместитель начальник управления э
кономики и финансов АО «Чеченэнерго»

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

М.А. Курнаков

М.Р. Хаджиев
А.Х. Селимов

Л.А. Юсупов

Повестка дня:
О внесении изменений в решение Правления Государственного комитета

цен и тарифов Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 22-э «Об
установлении тарифов на электрическую энергию (мощность), произведенную
на функционирующих на основе использования возобновляемых источников
энергии квалифицированных генерирующих объектах «Наурская СЭС» -
Общества с ограниченной ответственностью «Хевел Региональная Генерация» и
приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях и
долгосрочных параметров регулирования».

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию о внесении изменений в решение
Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от
30 сентября 2021 года № 22-э «Об установлении тарифов на электрическую
энергию (мощность), произведенную на функционирующих на основе
использования возобновляемых источников энергии квалифицированных

генерирующих объектах «Наурская СЭС» - Общества с ограниченной
ответственностью «Хевел Региональная Генерация» и приобретаемую в целях
компенсации потерь в электрических сетях и долгосрочных параметров
регулирования».

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., Курнаков М.А., Л.А. Юсупов.
Салгириев Э.Р.: Основанием для расчета тарифов явилось заявление ООО

«Хевел РГ» от 22.04.2022 № 086/08/исх.-22 «Об установлении (корректировке)
цен (тарифов) на электроэнергию (мощность), произведённую на
функционирующих на основе использования возобновляемых источников
энергии квалифицированном генерирующем объекте «Наурская СЭС» ООО
«Хевел РГ» и приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях
на 2023 год».

В Чеченской Республике реализован инвестиционный проект по
строительству солнечной электростанции Наурская СЭС - ООО «Хевел
Региональная Генерация».

Проект реализован по результатам Конкурсного отбора, проведенного
Министерством промышленности и энергетики Чеченской Республики в 2020
году.

Регулирование деятельности ООО «Хевел-РГ» на территории ЧР
осуществляется с октября 2021 года.

Решением Правления Комитета от 30 сентября 2021 года № 22-э в
отношении генерирующего объекта «Наурская СЭС» - ООО «Хевел-РГ»
установлены долгосрочные параметры регулирования и долгосрочные тарифы
на период 2021-2024 годы.

Проект решения Правления и соответствующие расчеты подготовлены в
связи с производимой корректировкой установленного на 2023 года тарифа на
производимую э/энергию.

При подготовке расчетов произведена корректировка показателя «Норма
доходности инвестированного капитала» в связи с изменением средней
доходности ДГО в очередном году и принят в размере - 7,34 %.

Размер постоянных эксплуатационных расходов, связанных с
производством и реализацией продукции (услуг) определены согласно
распоряжения Правительства РФ от 08.01.2009 № 1-р «Об основных
направлениях государственной политики в сфере повышения энергетической
эффективности электроэнергетики на основе использования возобновляемых
источников энергии на период до 2024 года» и приняты на уровне - 11 500,0
тыс.ру б.

Объемные показатели производства и реализации э/энергии и мощности
приняты согласно утвержденного приказом ФАС России от 27.10.2022 № 767/22-
ДСП на 2023 год прогнозного баланса э/энергии (мощности).

С учетом произведенных корректировок и расчетов, необходимая валовая
выручка на 2023 год составила - 100 202,95 тыс.руб.

Расчет тарифа на 2023 год представлен в таблице:

№ п/п Показатели Ед. изм. ООО "ХРГ" Комитет

1 2 3 4 5

1

Постоянные расходы, связанные с
производством и реализацией продукции (услуг)
по регулируемым видам деятельности (за
минусом налога на имущество)

тыс.руб. 36 075,36 11 500,00

2 Переменные расходы тыс.руб. 0,00 0,00
3 Налог на имущество тыс.руб. 772,84 772,84
4 Прибыль налогооблагаемая тыс.руб. 88 283,73 87 930,11

4.1 Возврат инвестированного капитала тыс.руб. 37 118,28 36 567,40
4.2 Доход на инвестированный капитал тыс.руб. 50 392,62 51 362,71

5
Экономически обоснованные расходы, не
запланированные в предшествующем периоде
регулирования

тыс.руб. 0,00 0,00

6
Доходы, связанные с эксплуатацией объектов
регулирования, не запланированные в
предшествующем периоде регулирования

тыс.руб. 0,00 0,00

7 Необходимая валовая выручка (п.1 + п.2 + п.З +
п.4 - п.5) тыс.руб. 124 359,09 100 202,95

8 Установленная мощность МВт 5,000 5,000
9 Располагаемая мощность МВт 0,652 0,683
10 Отпуск э/энергии МВтч 5 514,138 5 514,200
11 Одноставочный тариф продажи (п. 6 / и. 9) руб./МВт-ч 22 552,77 18 171,80

ООО «Хевел-РГ» некорректно был произведен расчет размера
приведенного инвестированного капитала на 2023 год, вследствие чего
Обществом заявлены завышенные расходы.

Ш.М. Тагиров озвучил письменную позицию представителя Ассоциации
«НП Совет рынка» К.А. Провоторовой по вопросу повестки заседания
Правления:

По вопросу об установлении тарифов на электрическую энергию
(мощность), произведенную на функционирующих на основе использования
возобновляемых источников энергии квалифицированных генерирующих
объектов «Наурская СЭС» ООО «Хевел Региональная Генерация» и
приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях, голосую
«против», так как не предоставлено экспертное заключение.».

М.А. Курнаков: проинформировал, что ООО «ХевелРГ» ознакомлено с
материалами об установлении тарифов. Проблемные вопросы предварительно
обсуждались и согласованы в рабочем порядке.

Сангариев Н.А.: отметил, что при определении показателей расчета
тарифов Комитет руководствовался соответствующими нормативными актами
и Методическими указаниями ФАС России.

Высокие цены на производимую СЭС электроэнергию обусловлены
прежде всего:

- значительно высоких капитальных затрат на строительство объекта;
- высокий уровень доходности инвестированного капитала;
- низкий объем производства э/энергии по сравнению с другими

объектами ВИЭ.
Проинформировал, что в соответствии постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об особенностях
индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023
г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации» тарифы на производства э/энергии (мощности) на генерирующих
объектах ВИЭ вводятся в действие с 1 января 2023 года и устанавливаются без
календарной разбивки.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос о

внесении изменений в решение Правления Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 22-э «Об
установлении тарифов на электрическую энергию (мощность), произведенную на
функционирующих на основе использования возобновляемых источников
энергии квалифицированных генерирующих объектах «Наурская СЭС» -
Общества с ограниченной ответственностью «Хевел Региональная Генерация» и
приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях и
долгосрочных параметров регулирования».

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - 1 человек,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об

электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации
от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых
цен (тарифов) в электроэнергетике», от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об
особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31
декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», Правление Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики решило:

Внести изменения в решение Правления Государственного комитета цен
и тарифов Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 22-э «Об
установлении тарифов на электрическую энергию (мощность), произведенную
на функционирующих на основе использования возобновляемых источников
энергии квалифицированных генерирующих объектах «Наурская СЭС» -

Общества с ограниченной ответственностью «Хевел Региональная Генерация»
и приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях и
долгосрочных параметров регулирования», изложив приложение № 2 к
решению в следующей редакции:

«Приложение № 2
к решению Правления Государственного

комитета цен и тарифов Чеченской Республики
от « 30 » сентября 2021 г. № 22-э

ТАРИФЫ
на электрическую энергию (мощность), произведенную на

функционирующем на основе возобновляемого источника энергии
квалифицированном генерирующем объекте «Наурская СЭС» - ООО «Хевел

РГ» и приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях

»

№
п/
п

Показатель
Единица
измерен

ИЯ

2021 год 2022 год

2023 год

2024 год
I

полу
годи

е

II
полугод

ие

I
полугод

ие

II
полугод

ие

I
полугод

ие

II
полугод

ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Одноставоч
ная цена
(тариф) на
электричес
кую
энергию
(мощность)

руб./кВт
ч -- 18,05118 17,42575 17,42575 18,17180 16,14960 16,14960

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Ш.М. Тагиров